
D4-2025-00022-00010.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: BIROLO GERARDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 1 di 5

 
COMUNE DI VALGIOIE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Copia 
 
 

Determinazione Area TECNICA  

n. 22 del 26/04/2025 

Oggetto: 
CONTRIBUTI INVESTIMENTI ART. 1, COMMA 134, LEGGE N. 145/2018 - ANNUALITÀ 
2024 - REGIONE PIEMONTE - DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA SCARPATA DI 
SOSTEGNO DI VALLE DELLA S.P. 188 TRA LA LOCALITÀ CAPOLUOGO E LA 
LOCALITÀ TORTORELLO - CUP E55F24000590002 - CIG: B6A0E5D1EC 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI 

 
VISTO il D.Lgs 267/00 art. 107 ai sensi del quale spettano ai dirigenti tutti i compiti di gestione ivi compresi 
gli atti di gestione tecnica, finanziaria e amministrativa 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28/2/2025 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario periodo 2025-2027, esecutivo ai sensi di legge; 
 
ATTESA la propria competenza in quanto con decreto del sindaco n. 7 del 24/06/2022 e successivo decreto 
di conferma n. 9 del 29/06/2022, sono state conferite, all’Assessore Paolo Clerici, le funzioni di 
Responsabile dei “Servizi tecnico lavori pubblici, edilizia privata, territorio, urbanistica, programmazione, 
ambiente, polizia locale, commercio” ai sensi dell’art. 53, comma 23 della L. 388/2000 come modificato 
dall’art. 29, comma 4, lett. a) e b), L. 28 dicembre 2001, n. 448 e dal comma 1 dell’art. 25 del vigente 
“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione G.C. n. 19 del 
05.12.2017, da ultimo modificato con atto n. 22 del 27/10/2021 e con atto n. 8 del 16/03/2022; 

 

RICHIAMATE:  
- la D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 con la quale la Giunta regionale ha approvato le disposizioni, per 

l’anno 2023, per l’indizione di una manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la 
presentazione di progetti relativi a interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge n. 145/2018 per 
un importo complessivo pari ad € 34.936.350,00;  

- la D.D. n. 1860 del 21/06/2022 con la quale il competente Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha 
approvato l’avviso di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione delle 
proposte progettuali relative a interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge n. 145/2018; 

- la D.G.R. n. 28–5482 del 03/08/2022 con la quale la Giunta regionale ha fissato i criteri per la definizione 
della graduatoria delle domande pervenute in risposta all’avviso di manifestazione di interesse di cui alla 
D.D. n. 1860 del 21/06/2022;  

- la D.D. n. 3219 del 20/10/2022 con la quale è stata approvata la graduatoria, l’elenco dei beneficiari dei 
contributi e le regole di rendicontazione degli interventi;  

- la D.D. n. 221 del 26/01/2023 con la quale è stata rettificata, per errore materiale, la graduatoria delle 
domande validamente trasmesse in risposta all’avviso di cui alla D.D. n. 1860 del 21/06/2022;  

- la D.G.R. n. 14–7149 del 03/07/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le disposizioni a 
modifica della D.G.R. n. 23–5184 del 14 giugno 2022 e ha integrato la dotazione finanziaria di € 



D4-2025-00022-00010.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: BIROLO GERARDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 2 di 5

43.166.350,00 disponendo l’impiego delle risorse per lo scorrimento delle graduatorie approvate con D.D. 
n. 3219 del 20/10/2022; con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha incaricato il Settore 
Infrastrutture e Pronto Intervento di adeguare le graduatorie approvate con D.D. n. 3219 del 20/10/2022;  

- la D.D. n. 1820 del 03/07/2023 con la quale il competente Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, ha 
provveduto ad approvare l’adeguamento delle graduatorie secondo i criteri dettati dalla D.G.R. di cui 
sopra;  

- la D.D. n. 2660 del 24/10/2023 con la quale è stata approvata la graduatoria, l’elenco dei beneficiari dei 
contributi e le regole di rendicontazione degli interventi per l’annualità 2024;  

- la D.G.R. n. 3-505 del 11/12/2024, con la quale la Giunta Regionale ha previsto che, le economie 
derivanti dalla revoca delle risorse assegnate con D.D. n. 2660 del 24 ottobre 2024, possano essere 
riassegnate entro il 31/12/2014, come previsto dalla L. n. 145/2018 “per piccole opere ovvero per 
forniture e lavori pubblici cantierabili per le stesse finalità previste dal comma 135”; 

- la D.D. n. 2717 del 17/12/2024 con la quale il competente Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, ha 
provveduto a revocare i contributi concessi ed ha approvato l’Allegato A contenente l’elenco dei 
beneficiari dei contributi tra cui vi è il Comune di Valgioie per un importo di € 30.000,00; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 26/04/2025 con la quale veniva approvato il Progetto Esecutivo 
degli interventi di Messa in sicurezza della scarpata di sostegno di Valle della S.P. 188 tra la località 
Capoluogo e la località Tortorello e si rimandava all’ufficio Tecnico la predisposizione degli atti per 
l’affidamento dell’esecuzione degli interventi.  
 

CONSIDERATO che: 
- in data 22/03/2025, sulla base di una bozza di quadro economico, è stata richiesta la formulazione di 

un’offerta attraverso il portale elettronico “Traspare” alla ditta M2D di Cenni Dario, con sede in b.ta 
Pomeri n. 71 – 10094 Giaveno (TO), C.F. CNN DRA 85B16 E 020T – P.IVA 10011480018, cell: 
3491612499 email: thecenni@yahoo.it che ha trasmetto a questo Ente, entro la scadenza prevista del 
29/03/2025 ore 15:00, il modello contenente l’offerta economica protocollati al n. 1455 in data 
26/04/2025 (ALLEGATO 1); 

- la ditta M2D di Cenni Dario ha espresso la volontà di accettare l’incarico per l’esecuzione delle 
opere di cui all’oggetto per un importo imponibile di € 22.061,06 oltre IVA al 22% per € 4.853,43 
per un totale di € 26.914,49; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva con l’acquisizione del Durc Online, prot. n. INPS_44639545 con 
validità fino al 12 giugno 2025 – (ALLEGATO 2); 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare i seguenti 
articoli:  

 art. 17, comma 1, il quale stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.”;  

 art. 50, comma 1, lett. a), il quale stabilisce che “le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento 
dei lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”.  

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

 fine che con i contratti si intendono perseguire e relativo oggetto:  

mailto:thecenni@yahoo.it


D4-2025-00022-00010.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: BIROLO GERARDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 3 di 5

 Esecuzione degli interventi di “Messa in sicurezza della scarpata di sostegno di Valle della S.P. 
188 tra la località Capoluogo e la località Tortorello”, importo del contratto: € 26.914,49 
comprensivo tutti gli oneri di legge ed iva; 

 forma dei contratti: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;  
clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 

 
VISTO che l’offerta presentata prevede un ribasso dell’1,00 %, si rende necessario rideterminare ed 
approvare il seguente quadro economico dell’intervento: 
 
 Elenco voci Importo € 
A1 Importo per l’esecuzione delle lavorazioni 21.006,54 
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.054,52 

 Parziale A 22.061,06 
B Somme a disposizione  
B1 Imprevisti 769,09 
B2 Iva sui lavori al 22% 4.853,43 
B3 Spese Tecniche 2.227,33 
B4 Cassa previdenza (4% spese tecniche) 89,09 
 Parziale B 7.938,94 
 TOTALE (A+B) 30.000,00 
 
CONSIDERATO che: 
 

- il codice CUP assegnato all’intervento è: E55F24000590002 (ALLEGATO 3);  
 

- per la presente prestazione professionale è stato attribuito il seguente codice CIG: B6A0E5D1EC 
(ALLEGATO 4); 

  
VISTI: 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 convertito in legge al n. 120 del 11 settembre 2020; 
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

2) DI DECIDERE di contrarre ed affidare direttamente i lavori di cui in premessa alla ditta M2D di 
Cenni Dario, con sede in b.ta Pomeri n. 71 – 10094 Giaveno (TO), C.F. CNN DRA 85B16 E 020T – 
P.IVA 10011480018, cell: 3491612499 email: thecenni@yahoo.it; 

 

mailto:thecenni@yahoo.it


D4-2025-00022-00010.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: BIROLO GERARDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 4 di 5

3) DI AFFIDARE l’esecuzione degli interventi di “Messa in sicurezza della scarpata di sostegno di 
Valle della S.P. 188 tra la località Capoluogo e la località Tortorello”, alla ditta M2D di Cenni 
Dario, con sede in b.ta Pomeri n. 71 – 10094 Giaveno (TO), C.F. CNN DRA 85B16 E 020T – P.IVA 
10011480018, cell: 3491612499 email: thecenni@yahoo.it; per un totale di € 26.914,49 comprensivo 
di IVA  di legge; 

 
4) DI IMPEGNARE la somma di € 26.914,49 in favore della ditta M2D di Cenni Dario, con sede in 

b.ta Pomeri n. 71 – 10094 Giaveno (TO), C.F. CNN DRA 85B16 E 020T – P.IVA 10011480018, a 
valere sul capitolo n. 8230/6/1 “Messa in sicurezza scarpata di sostegno di valle della SP188 tra loc. 
capoluogo e loc. Tortorello - finanziato da Contributo Regione” del PEG 2025; 
 

5) DI RIDETERMINARE il quadro economico dell’opera come segue: 
 

 Elenco voci Importo € 
A1 Importo per l’esecuzione delle lavorazioni 21.006,54 
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.054,52 

 Parziale A 22.061,06 
B Somme a disposizione  
B1 Imprevisti 769,09 
B2 Iva sui lavori al 22% 4.853,43 
B3 Spese Tecniche 2.227,33 
B4 Cassa previdenza (4% spese tecniche) 89,09 
 Parziale B 7.938,94 
 TOTALE (A+B) 30.000,00 

 
6) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

 
7) DI DARE ATTO che per i lavori di cui in oggetto, il codice CIG è B6A0E5D1EC; 

 
8) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
9) DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto Paolo Clerici, 

che con la presente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 

 
10) DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Valgioie, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 

11) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 
30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio online, ai sensi dell’art. 120, 
comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010 

    F.to: 
 
 Il responsabile del Servizio 
 CLERICI PAOLO 
 
 
 

mailto:thecenni@yahoo.it


D4-2025-00022-00010.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: BIROLO GERARDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 5 di 5

 
 
n. reg. Pubbl.                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che  la presente determinazione n.  22      del   2025      è stata pubblicata all’Albo per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal   12/07/2025  .  

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Gerardo Birolo     

 

 

 

Valgioie, lì _______________ 

 
 
 
 
 
 


